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Rekomandim pér ndérprerje té kontratés me numér té
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: prokurimit 1160017012214 pér shkak té mos realizimit Kontratés
nga ana e Operatorit Ekonomik
Nr. i zyrés: Lokacioni: Data: 22.12.2022
Br. kancelarije: Kucni: Datum:
Room No.: Extension: Date:
PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/for action X
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/for approval X
VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/your attention X
PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/for your information X

.

Te nderuar,

Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés pér Projektin e Modernizimit t& TI-s&: “Modernizimi i Sistemit t&
Teknologjis¢ Informative sipas kérkesave dhe nevojave t& Administratés Tatimore t& Kosovés (ATK), me

numér t€ brendshém prokurimit 1160017012214, nr. eprokurimi:

11600174011214” té nénshkruar me

daté 15.01.2020, I caktuar me vendimin e Drejtorit t& Pérgjithshém Nr. 09-06-704 1 datés 10.02.2021,
bazuar né pérgjegjésité sipas vendimit, Rregullores pér Organizimin, Menaxhimin dhe Koordinimin e
Projektit “ Modernizimi i Teknologjisé¢ s& Informacionit né ATK” e datés 30.09.2020, Nenin 61.17 t&
Rregulla Dhe Udhézues Operativ pér Prokurimin Publik, dhe dispozitave tjera relevante, ju njofton dhe

rekomandon:
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Kontrata e lidhur né¢ mes t&¢ Administratés Tatimore t& Kosovés dhe Grupit ekonomik i operatoréve
ekonomik: “IUNetworks” LLC; "PBC" sh.p.k.; "Mikrobiz" sh.p.k.; "Tax Accounting Group" sh.p.k.; with
address:38/1, Pushkin Str., Building 5, 0010, Yerevan, Republic of Armenia; Hamdi Mramori, no.]1,
Prishting; Rifat Berisha Str., E.10, no.33, Prishting&; Chelsea Point, E4, no.21, Prishting, t& pérfagésuar me
autorizim nga lideri i grupit t€ operatoréve ekonomik “IUNetworks” LLC (ne vazhdim “Furnizuesi®), pér
furnizimin e Sistemit t& Teknologjisé Informative sipas kérkesave dhe nevojave t& Administratés Tatimore
t& Kosovés (ATK), e cila pérmban, pérvee tjerash, Planin pér Implementimin e Projektit me t& cilin
rregullohen afatet pér dorézimin, instalimin, furnizimin deri ne pranimin operacional te Sistemit t& TI-s&,
né terési, €shté kontraté e cila deri mé tani éshté amendamentuar dy here: Amendamenti i pare si rezultat
i forcés madhore dhe Amendamenti i dyt& si rezultat i vonesave né realizimin Planit t& Implementimit t&
Projektit me shtyrje t& afatit prej 6 muajsh nga Amendamenti nr. 1.

Sipas klauzolés 19 &€ KPK (Klauzola 19 t¢ KVK) Hartimi i Planit t& Implementimin t& Projektit &shté
obligim i furnizuesit duke u bazuar né kapacitetet e tij ndérsa ATK ka kontribuar dhe &shté pérpjekur né
eliminimin e mos konformiteteve né plan (nése ka pasur t& tilla) dhe ka aprovuar né térési planin e
prezantuar nga furnizuesi.

Sipas Amendamentit Nr. 1 t& kontratés daté 17.04.2020, pér shkak t& efekteve t& forcés madhore,
respektivisht Klauzola 38 ¢ KPK t& Kontratés (pandemia Covid 19 dhe lufta né& shtetin Armen) dhe
referuar njoftimit t&¢ KRPP t& datés 10.09.2020 nr. 32/2020, Autoriteti Kontraktues dhe Furnizuesi jané
dakorduar pér ndryshimin e afateve t& liferimit dhe kalendarit t& furnizimeve dhe instalimeve t& licencave
dhe sistemit ITAMIS.

Pérkundér shtyrjes se afateve me Amendamentit Nr. 1 t& kontratés daté 17.04.2020, fazat e testimit dhe
funksionalizimit t& fazés sé paré t& projektit, sipas kalendarit t& instalimeve, nuk u pérfunduan brenda
afatit nga ana e OE, atéheré& Autoriteti Kontraktues dhe Furnizuesi jané dakorduar qé t& shtyn pérséri afatet
pérmes Amendamentin Nr. 2 t&€ Kontratés.

Sipas Amendamentit Nr. 2 t& kontratés, i datés 22.07.2021, Autoriteti Kontraktues dhe Furnizuesi jané
darkorduar pér ndryshimin e Planit t& instalimit dhe pagesave ndaj furnizuesit dhe Planin kohor t& zbatimit
pér realizimin e kontratés.

Edhe pas Amendamentit Nr. 2 t& Kontratés, furnizuesi nuk ka arritur qé té respektoj afatet e pércaktuara
né planin kohor t& zbatimit pér realizimin e kontratés, pavarésisht vérejtjeve dhe shqetésimeve qé
Autoriteti Kontraktues i ka drejtuar ndaj furnizuesit.

Né lidhje me aktivitetet e fazés s¢ paré t& projektit, Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés ka pércjellé tek
Furnizuesi vérejtje pér mos dorézim t&€ dokumenteve teknike pér fazén e paré daté 11.08.2021, kérkesé
pér sqarimin e vonesave t& shkaktuara dhe shprehje e shqetésimit ne lidhje me mos respektimin e planit
kohor t& zbatimit né lidhje me fazén e paré daté¢ 01.09.2021 dhe 16.09.2021. Meqenése
shtrirja/funksionalizimi i fazés s€ paré t& projektit &shté dashur té dorézohet né ATK mé daté 01.10.2021
dhe Furnizuesi nuk ka arritur ta pérfundoj si aktivitet, atéheré Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés me daté
19.10.2021 ka rekomanduar Divizionin e Prokurimit qé& t&€ veprohet sipas kushteve té kontratés né lidhje
me vonesat n€ furnizimin e shérbimeve.

Me daté 20.10.2021 Furnizuesi &shté njoftuar pér fillimin e aplikimit t& démeve t& likuiduara si rezultat i
mos respektimit t& planit kohor t& zbatimit pér realizimin e kontratés, respektivisht
shtrirjen/funksionalizimin e fazés s¢ paré.

Né lidhje me aktivitetet e fazés s¢ dyt&, Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés ka pércjellé tek Furnizuesi
shqetésimin né lidhje me mos respektimin e planit kohor t& zbatimit, vonesave té shkaktuara me daté
12.10.2021. Shqetésimet jané shprehur vazhdimisht edhe gjaté prezencés fizike t& pérfaqésuesit té
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Furnizuesit n& Kosove nga 04.11.2021. Meqenése shtrirja e pjesés s& paré t& Fazés sé¢ Dyté t& projektit
Eshté dashur t&€ dorézohet né¢ ATK me daté 02.12.2021 dhe Furnizuesi nuk ka arritur ta pérfundoj si
aktivitet, atéheré Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés me daté 14.12.2021 ka rekomanduar Divizionin e
Prokurimit g t& veproj sipas kushteve t& kontratés né lidhje me vonesat né furnizimin e shérbimeve.

Me daté 14.12.2021 Furnizuesi &shté njoftuar pér fillimin e aplikimit t& démeve t& likuiduara si rezultat i
mos respektimit € planit kohor t& =zbatimit pér realizimin e kontratés, respektivisht
shtrirjen/funksionalizimin e pjesés s& paré té fazés sé dyté.

Pér mos pérmbushjen e detyrimeve kontraktuale, Furnizuesi &shté njoftuar vazhdimisht nga Autoriteti
Kontraktues dhe &shté kérkuar vazhdimisht respektimi dhe zbatimi i kontratés nga furnizuesi. Ekipi pér
Menaxhimin e Kontratés ka mbajtur dy here takim virtual me OE ku kemi rekomandua qe nga OE ta
pranojmé njé raport me arsyetime se perse jané shkaktuar kéto vonesa dhe po ashtu kemi rekomandua qe
krahas raportit ta b&jné& kérkesé pér riorganizim te planit kohor te punés dhe afateve kohore te dorézimit
te moduleve né ményré qé t’i shmangim vonesat e projektit dhe t’i definojmé mé qarté veprimet e paléve
si nga ana e OE po ashtu edhe nga ana e ATK-se. Gjaté takimeve &shté béré e qarté pér OE qé kérkesa do
t&¢ shqyrtohet bashke me Grupet punuese, Komitetin Drejtues dhe Prokurimin e me pas do te veprohet
sipas kushteve te kontratés, duke mos lévizur datén pérfundimtare t& pranimit operacional t& ITAMIS.
Mirépo, edhe pse jemi dakorduar pér njé gjé té tillg, né dy takimet me OE, OE &shté zotu qé do ta béjé
raportin se bashku me kérkesén pér riorganizim te afateve, OE nuk ka bere njé hap te tille.

Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés me daté 03.03.2022 nga Divizioni i Prokurimit ka pranuar njoftimin
né lidhje me vlerén e llogaritur t& démeve té likuiduara, t& cilat deri mé datén 02.03.2022 kané arritur
vlerén prej 980,189.53€. Vlera e llogaritur e démeve té likuiduara ka arritur né normén 10% té vlerés sé
pérgjithshme t& kontratés.

Démet e likuiduara kané filluar t& aplikohen sipas nenit 12.6.1, 12.6.2, pika (a) t& Kushteve t& Vecanta t&
Kontratés (KVK) me t€ cilin rregullohen vonesat né pérmbushjen e obligimeve kontraktuale né kohé nga
furnizuesi, ku démet e likuiduara jang paraparé 0,25% né dité t& vlerés sé produkteve, shérbimeve t& pa
dorézuara né afat, e q€ kané t& b&jné me 18shimin e fazés sé paré t& ITAMIS, gé éshté dashur té dorézohet
deri me datén 01.10.2021, dhe produktet, shérbimet e pa dorézuara qé kané t& b&jné me fazén e dyté -
l&shimi - vendosja e pjesés s€ paré te ITAMIS pér fazén e dyté qé éshté dashur t& dorézohet deri me datén
02.12.2021, t€ cilat produkte, shérbime nuk jan& dorézuar sipas planit kohor t& zbatimit pér realizimin e
kontratés né Amendamentin Nr.2 t& kontratés té datés 22.07.2021.

Andaj, duke u bazuar né gjendjen e konstatuar pérmes raporteve te Grupeve Punuese (me té cilat raporte
konstatohet se OE nuk e ka pérmbush kontratén sipas Planit pér Implementimin e Projektit, pérkundér
asaj se dy heré ju kané& zgjat afatet), Njoftimin e Divizionit t& Prokurimit date 03.03.2022 (me t& cilin
njoftim konstatohet se vlera e llogaritur e démeve t& likuiduara ka arritur 10% e vlerés se pérgjithshme t&
kontratés), Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés (tutje EMK), mbi bazén e autorizimeve, referuar nenit
61.26 dhe 61.27 t& “Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurim Publik”, dhe dispozitave pasuese,
rekomandon Divizionin e Prokurimit t& veproj sipas kushteve té kontratés dhe dispozitave ligjore.

Pas rekomandimit t&¢ EMK, Divizioni i Prokurimit ka njoftuar OE me vérejtjen e fundit para ndérprerjes
s€ kontratés pér shkak t&€ mos pérmbushjes sé detyrimeve dhe obligimeve kontraktuale nga Furnizuesi, t&
dérguar Furnizuesit me datén 08.04.2022, ku né parashtresé jané dhéné arsyetimet, argumentet, faktet,
provat e paraqitura né parashtresg.

Pas veprimit t&¢ ATK-sé me shqiptimin e vérejtjes sé fundit para ndérprerjes sé kontratés, OE ka paraqitur
afate pér dorézimin, testimin dhe pranimin operacional t&¢ moduleve pér té cilat &shté zotuar né ményré té
njéanshme sé do t’i realizoj aktivitetet e tilla. EMK kemi pércjellé ecuriné e punés dhe afatet t& cilat jané
paraqitur vazhdimisht nga OE. Pérveg pércjellés sé afateve té paragitura dhe ecurisé sé punés, EMK nuk
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kemi pas se si te reagojmé dhe kemi gené né pritje te afatit final sipas planit te punés nga Amendamenti
nr.2 i cili aktualisht &shté né fuqi, respektivisht data 16.12.2022.

OE me daté 05.09.2022 ka dorézuar né ATK kérkesén pér zgjatjen e afatit t& planit t& implementimit t&
kontratés. Ekipi pér Menaxhimin e Kontratés, duke pas parasysh réndésing e kétij projekti si projekt jetik
pér ATK-ng&, koston financiare t& deritashme t& projektit (referuar raportit t€ punes nga Ekipi praprak i
Menaxhimit t& Kontratés), rekomandimit t& ekspertit t& FMN-s& dhe me gellim t& pérfitimit sa mé t& madh
nga kontrata, ka rekomanduar Divizionin e Prokurimit, q& para sé t& shqyrtoj kérkesén e OE pér zgjatjen
e afatit t& planit t& implementimit t& kontratés, t& kérkohet nga OE q& t& paktén t& b&j furnizimin dhe
instalimin e 4 prej 21 moduleve né serverét e ATK-sé sipas kérkesave teknike dhe funksionale, deri mé
daté¢ 30.11.2022. Krahas kérkesés pér implementimin e kétyre 4 moduleve, EMK nw pajtim me
Menaxheren e Projektit ka rekomanduar OE qé pérzgjedhjen e moduleve pér furnizim ta béj OE duke u
bazuar né modulet qé kang t& aprovuara né parim Proceset Biznesore dhe/ose modulet t& cilat, sipas
vlergsimit t& OE, jan& mé s& aférti realizimit. Modulet e perzgjedhura nga OE per vendosje né serveret e
ATK-s€ deri mé daté 30.11.2022 jane:

1. Moduli i Regjistrimit t& Tatimpaguesve,

2. Moduli i Menaxhimit té Perdoruesve,

3. Moduli i Fatures Elektronikee, dhe

4. Moduli i Menaxhimit t& Parasé s& gatshme.

Sa i perket modulit t&€ Regjistrimit te Tatimpaguesve, modul i cili kerkon nderlidhje institucionale me palé
té treta si ARBK, ARC etj., EMK dhe Menaxherja e Projektit kang sugjeruar OF qé ta rishikoj
perzgjedhjen e ketij moduli per dorezim deri me daté 30.11.2022, por paravesisht késaj OE ka vendosur
dhe eshte zotuar pér té njejtin.

EMK s& bashku me Menaxheren e Projektit kané komunikuar vazhdimisht me OE duke ia rikujtuar q&
Proceset Biznesore tashme t& aprovuara te moduleve te pérzgjedhura nuk mund te modifikohen, shtohen
apo ndérrohen né kété fazé (Modifikimet apo ndryshimet né modul, nése nuk pengojné funksionalizimin
e modulit, mund t& konsiderohen n& periudhén e mirémbajtés sé kontratés) pérveg rasteve kur moduli
mund t& konsiderohet i pa pérfunduar apo rasteve te gabimeve teknike.

Gjithashtu OF me daté 08.12.2022 pérmes email, &shté véné né dijeni q& pasi ta b&jé instalimin e kétyre
moduleve, jo mé larg se dt.30.11.2022 ta njoftoj EMK, sipas klauzolés 26.1 t&¢ KPK, q& instalimi i 4
moduleve ka ndodhur, atéheré OE nuk e ka t& drejtén pér ndryshime/modifikime né modulet e vendosura
né ambientet e ATK-se deri né pérfundim t& testimeve dhe raportit pér konstatimin e instalimit nga Grupet
Punuese.

Me daté& 30.11.2022, ATK ka pranuar nga OE njoftimin me shkrim se ka furnizuar dhe instaluar 4 modulet
s€¢ bashku me dokumentacionin pérkatés sipas kérkesave teknike dhe funksionale t& projektit. Sipas
kontrstes, afati per trajtimin e furnizimeve t& dorezuara eshte 14 dité nga data e pranimit t& njoftimit pér
instalimin e moduleve. Mirepo, meqenése, OE nuk ka siguruar me kohé informatat pér testim,
respektivisht qasjet dhe pérdoruesit me qéllim t& testimit, testimit ka filluar me vonesg, pra me daté
12.12.2022 si shkak i vonesés sé¢ OE né ofrimin e informatave t& nevojshme per testim.

Meqenése, Grupet punuese gjaté testimit t&€ moduleve kané vérejtur ndryshime né versione t& moduleve
t€ vendosura né ambientet e ATK ku né momente t& caktuara edhe testimi ka qené i pamundur dhe se
testimet &shté dashur t& ndérpriten si rezultat i ndryshimeve t& béra nga OE né versionet e moduleve t&
vendosura né ambientet e ATK-s¢, Grupi Punues VII pérmes Drejtorit t& Departamentit t& Teknologjisé
Informative, ka kérkuar ndérprerjen e qasjes pér OE né ambientet e ATK -se deri né pérfundim t& testimeve
t€¢ moduleve dhe pérgatitjes sé raportit final. EMK ka njoftuar OE né lidhje me vendimin pér ndalimin e
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gasjes né ambientet e ATK-s€, dhe mé pas ka béré ndérprerjen e lidhjes VPN dhe Remote né té gjitha
ambientet e brendshme t& ATK-s€ (ambientet testuese t& dedikuara pér projekt).

* Duke pas parasysh se sipas planit t& implementimit t& projektit, afati i fundit pér integrimin e ploté t&
sistemit ITAMIS é&shté 16.12.2022 dhe nga po kjo daté fillon s€ zbatuari periudha e garancionit t& kontrtés,
afati kohor sipas darkordimit pér furnizimin dhe instalimin e 4 prej 21 moduleve ka qené data 30.11.2022,
qé nénkupton se ATK ka pas né dispozicion 16 dite pér vlerésim t& moduleve, deri né arritjen e afatit té
fundit pér integrimin e ploté t& sistemit [TAMIS.

Gjithashtu, me gellim t& pasqyrimit t& gjendjes faktike t& secilit modul, EMK me daté 21.12.2022 pérmes
menaxheres sé projektit ka pranuar raporte t€ detajuara nga grupet punuese né kuadér t& projektit, té cilat
pérshkruajné statusin e secilit modul deri mé tani e t& cilat jané:

Grupi I

1. Raport i rregullt pér ecuring dhe progresin e punés sé Grupit Punues nr.1 - pér ofrimin e shérbimeve
pér tatimpagues pér Modulin e Regjistrimit t€ Tatimpaguesve, i datés 21.12.2022,

Grupi i [T

1. Raport pér ecuriné dhe progresin e punés s€ Grupit Punues, i datés 21.12.2022, dhe
Grupi VII

1. Raport i rregullt pér ecuring dhe progresin e punés sé¢ Grupit Punues, i datés 21.12.2022.

Edhe pas rekomandimit pér dorézimin dhe instalimin e moduleve sipas shkresés s¢ datés 16.09.2022, duke
u bazuar né raportet finale té grupeve punuese me t€ cilat vértetohet se OE nuk ka arrit ta pérmbushé as
pjesérisht kontratén (dorézimin dhe instalimin e 4 moduleve te gatshme pér pranimin operacional deri me
30.11.2022) sipas kérkesave dhe nevojave t& ATK-sg, t& pércaktuara né kontraté, dhe si rrjedhoje plani i
implementimit t& projektit ka arritur n& afatin e fundit duke mbetur si plan i skaduar, pa produkt.

Andaj, megenése me daté 16.12.2022 ka pérfunduar afati i fundit i planit t&¢ implementimit t& kontratés,
konkretisht Komisionimi —Testimi dhe Pranimi Operativ i ITAMIS, EMK, sikurse ka rekomanduar me
shkresén e datés 21.03.2022, e konsideron kontratén e mbyllur dhe njékohésisht prap rekomandon
divizionin e prokurimit qé t& ndérmerr t& gjitha veprimet ligjore, procedurale t& parapara n€ kontraté dhe
dispozita ligjore relevante, t& cilat lidhen me ndérprerjen e kontratés.

Me respekt,



